
Televizní tvůrce provázel po bývalých Sudetech Jan Závěšický, 
ředitel Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu.

Už potřinácté se sejdou v Horní Lipové milovníci „bílé 
stopy“, aby změřili síly v závodě Hornolipovská 10. 
Závod v běhu na lyžích se uskuteční v sobotu 18. ledna.

Registrace závodníků bude probíhat od 11 hodin v Magacíně 
v Horní Lipové a samotný závod pak odstartuje ve 14 hodin od 
Penzionu Kovárna. 
Ovšem nejen na lyžích, ale i na tanečním parketu, se mohou 
zapotit účastníci Hornolipovské 10, neboť po závodě vypukne 
tradiční karnevalová tancovačka. Zábavná akce se uskuteční 
v Národním domě v Lipové – lázních a tentokrát ji pořadatelé 
stylizují do pohádky Alibaba a čtyřicet loupežníků.
O pohodovou muziku se během večera postará brněnská 
kapela Boba Šmída a Cimbálová muzika Jeseník.
Vstupné na karneval činí 100 korun včetně rautu, závodníci 
mají vstup zdarma.

Přátelé Jeseníků,

máte již navoskované 
skluznice běžek 
a nabroušené hrany lyží? 
Chodíte si každý den 
zkoušet zimní kombinézu 
a s nedočkavostí dítěte 
sledujete předpověď 
počasí? Tak to nejste sami. 
My vyhlížíme sněhovou 
nadílku taktéž každým 
dnem.
A to jsme ji objednávali 
včas již na podzim! :)
I přes dosavadní deficit 
sněhu lyžařské areály 
v Jeseníkách díky 
mrazivým teplotám 
poctivě zasněžují a snaží 
se tak pro všechny 
sportuchtivé nadšence 
připravit co nejlepší 
podmínky. Také běžecké 
stopy se v Jeseníkách 
jako každý rok pravidelně 
udržují. Jakmile 
napadne, mrkněte na 
NavstivteJeseniky.cz, kde 
naleznete aktuální stav 
prohrnutých běžeckých 
tratí v Jeseníkách, kterých 
je letos až 380 kilometrů.
Věřím, že i přes doposud 
mírnou zimu nás čeká ještě 
spousta lyžařských zážitků 
a zábavy na sněhu.
Přeji vám, ať si je ve zdraví 
skvěle užijete!

Andrea Závěšícká, 
projektová manažerka 
J-SCR

Do konce ledna rozhodu-
je veřejnost o nejoblí-
benějším kraji České 
republiky. Druhý ročník 
internetové ankety Kraj 
mého srdce se koná pod 
záštitou Asociace krajů 
ČR a Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR. 

Zájemci mohou hlasovat 
v sedmi různých kategoriích 
a získat tak atraktivní ceny 
věnované partnery ankety. 
„Hlasující rozhodují například 
o tom, který kraj je atraktivní 

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

2/2014

Číslo čísla: 

ČesKá teLeviZe HLeDALA 
ZAniKLé osADy

Závodění vystřídá 
karneval

objektivy kamer České televize opět pátraly v jesenických horách. Populární 
pořad toulavá kamera zde tentokrát hledal informace o zaniklých osadách v bý-
valých sudetech. víte, že název sudety vymysleli Keltové a znamená v překladu 
Kančí les? nejen to, ale mnohé další zajímavosti se dozvěděli diváci prvního 
programu Čt v neděli 5. ledna.

„Na Jesenicku se vydáme do 
míst, kde dřív vládl každoden-
ní ruch, ale dnes jen několik 
staveb či pár starousedlíků 
připomíná, že tu bývaly 
vesnice. Přitom první osadníci 
sem přicházeli už v raném 
středověku,“ uvádí reportáž 
moderátorka Iveta Toušlová.
Jan Závěšický a Martin 
Černohous zavedli televizní 
tvůrce například do unikát-
ního celodřevěného kostela 
sv. Martina v Žárové, který 
naši předkové postavili bez 
použití jediného hřebí-
ku. „Podobné kostely stojí 
v Česku pouze tři,“ připomněl 
divákům České televize Jan 
Závěšický, ředitel Jeseníky – 
Sdružení cestovního ruchu.
Další pozoruhodnou zastáv-
kou Toulavé kamery byla 
obec Pekařov, jejíž obyva-
telé prý za Napoleonských 
válek odcizili francouzským 
vojákům, když v Pekařově 
nocovali, velký poklad. 
„Obec Pekařov je jednou 
z mála, která si zachovala 
jedinečnou architekturu 

730 Tolik centimetrů má obvod kmene 600 let staré lípy v Loučné nad Desnou. Vzácný 
strom roste v přírodním parku, jenž založili bratři Kleinové u místního zámku.

pro cykloturistiku nebo který 
disponuje nejzajímavějšími 
památkami,“ uvedla Lenka 
Dusová z Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu.
„Výsledky ankety jsou důleži-
tým faktorem pro získání pře-
hledu, jak je který kraj v dané 
kategorii zapsán v povědomí 
turistů napříč Českou republi-
kou,“ doplňuje Dusová. 
Vyhlášení výsledků ankety 
proběhne 20. února v první 
den veletrhu cestovního 
ruchu Holiday World 2014.

Hlasovat můžete ZDE.

ZvoLte KRAj svéHo sRDce

víte, že ...
... výroba řetězů v České Vsi má již více než stoletou tradici? 
Řetězárna byla založena v roce 1894 a pro obec má velký význam – její 
výrobky se vyváží do 36 zemí světa. V současné době v řetězárně pracuje asi 
240 zaměstnanců.

... obec Pekařov, kde se každoročně koná proslulá Pekařovská pouť, dostala 
svůj název vlastně omylem? 
Německý název pro Pekařov – Beckengrund – znamená ves, ležící na dně 
kotliny. Protože ale „Beck“ znamená v jihoněmeckých nářečích pekař, dostala 
obec roku 1720 tento název.

... Králický Sněžník je s nadmořskou výškou 1424 m n.m. třetí nejvyšší horou 
Česka?
Bývá nazýván "střechou Evropy", protože zde pramení tři řeky, které tečou do 
tří moří - do Severního, Baltského a Černého.  V roce 1990 zde vznikla národní 
přírodní rezervace. Na „Králičáku“ stojí také známá plastika slona, postavená 
na pylonu z keramických kvádrů.

Populární závod v běhu na lyžích Hornoli-
povská 10 se letos uskuteční již potřinácté.

německého stylu. Jejími ty-
pickými znaky jsou například 
ostré střechy, dřevěné předsa-
zené verandy nebo kamenné 
podezdívky,“ uvedl v repor-
táži Martin Černohous ze 
sdružení Obnova kulturního 
dedictví údolí Desné.

Na záznam pořadu Toulavá 
kamera se můžete podívat 
ZDE. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_Lipov%C3%A1
http://www.penzionkovarna.cz/cs/
http://www.navstivtejeseniky.cz/zimni-sporty/bezecke-lyzovani
http://www.loucna-nad-desnou.cz/
http://www.kampocesku.cz/anketa
http://www.retezarna.cz/
http://www.kralickysneznik.net/
http://www.toulavakamera.cz/article.asp?id=4301


19.1. (17.00)
Divadlo Petra Bezruče 
Dekameron
Nadčasové vztahové drama na motivy 
Giovanniho Boccaccia v podání Divadla 
Michala Vaňka. V hlavní roli Andrea 
Kerestešová.

www.mkzjes.cz

31.1. (19.00)
Kaple – Průchodní ulice
Koncert k 217. výročí naro-
zení Franze schuberta
Hraje manželské klavírní duo Martin 
a Kristina Kasíkovi. Vstupné: 90 Kč 
dospělí, 70 Kč děti a senioři.

www.mkzjes.cz

Do 1.3.
Kluziště v PPL, a.s.
Bruslení pro veřejnost
Přijďte otestovat svou fyzickou 
zdatnost! Vstupné: dospělí 50 Kč, děti 
25 Kč, možnost zapůjčení bruslí. Více 
informací na tel. 724 305 126.

www.priessnitz.cz

Do 15.3.
vodní tvrz
vernisáž výstavy Poklady 
jesenických hor v netra-
dičním šperku
Víte, jak vzniká z obyčejného kamínku 
drátovaný nebo cínovaný šperk? 
Zájemci se mohou zúčastnit také 
workshopu na téma korálkování.

www.muzeum.jesenik.net

jeseníK

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 2/2014

19.1. (15.00)
velký sál KLUBu
eva a vašek
Taneční odpoledne s legendární 
českou pěveckou dvojící, která slaví 25 
let na hudební scéně.
Vstupné: od 160 Kč.

www.kulturak.info

23.1. (17.00)
Kino Retro · vernisáž 
výstavy jiné světy

Výstava Věry Lukášové z Loučné 
nad Desnou představí fotografické 
záznamy Land artů. V rámci vernisáže 
vystoupí hudební duo Sestry Lukášo-
vy. Výstava potrvá do 9. března.

www.kulturak.info

25.1. (14.00) 
Prezence 9–13 hod.
v restauraci Rafanda 
Welzlův kufr
Recesistický závod pro všechny věkové 

kategorie. Zvláštní cena za nejvěrnější 
napodobeninu zábřežského cesto-
vatele. Občerstvení pro návštěvníky 
zajištěno!

www.kulturak.info

26.01. (15.00) 
KD – velký sál
o pračlovíčkovi
Poučné ale hlavně veselé vyprávění 
v podání Divadla Tramtarie Olomouc. 
Vstupné: 60 Kč. www.kulturak.info

29.12. (13.30)
Bozeňov, Dolní přehrada
Bozeňovské ledy
Přijďte otestovat svou vůli nebo 
alespoň podpořit ty, kdo se ledové 
vody nebojí! Veřejné setkání otužilců. 
Hudba, koupání a občerstvení v Kolibě 
zajištěno.

www.bozenov.cz

18. a 25.1. (18.00)
Kino olympia
Příznivci kinematografie jistě ocení 
snímek Woodyho Allena Jasmíniny 
Slzy (18.1.) či animovanou českou 
komedii Husiti (25.1.).
Vstupné: 50 Kč.

www.kulturnidumjavornik.cz

18.1. (20.00)
„skleník“
Hasičský ples
Tradiční hasičská zábavou vás provede 
Valerie Zawadská a skupina Mirsky 
band. Vstupné: 100 Kč.

www.loucna-nad-desnou.cz

21.1.
KKc Rapotín
Kolem sicílie
Dechberoucí historické památky, stále 
aktivní sopka Etna, koupání v bahně i 
legendární město zločinu Palermo – to 
vše patří k Sicílii. O své zážitky z ces-
tování se s vámi podělí Karel Micinka. 
Vstupné: dobrovolné.

www.kkcrapotin.cz
31.1. (20.00)
2. Fotbalový ples
KKc Rapotín – velký sál
K tanci a poslechu hraje skupina 
Jantar (Olomouc). Připravena bohatá 
tombola, skvělá kuchyně i koktejl bar. 
Více na tel. 774 807 815.

www.kkcrapotin.cz

19.1.
Půjčovna envy sKi
testování lyží Blizzard
Přijďte si vyzkoušet, jak se jezdí na 
TOP modelech lyží značky BLIZZARD! 
Manipulační poplatek: 100 Kč. 

www.envy-ski.cz

Přehled akcí
v jeseníkách

25.1. (18.00)
Zámek Bludov
Koncert českých skladatelů
Poslechněte si známé české skladby z 
umělecké dílny Josefa Suka, Antonína 
Dvořáka a dalších. Účinkuje Miroslav 
Vilímec (housle) a Vladislav Vilímec 
(klavír). Vstupné: 40 Kč.

www.bludov.cz

26.1. (15.00)
KD Bludov
Dětský maškarní karneval
Veselý karneval pro všechny, kdo se 
chtějí bavit! Soutěže, tanec a občerst-
vení zajištěno. Vstupné dobrovolné.

www.bludov.cz

BLUDov

18.1. (14.00)
od Penzionu Kovárna
Hornolipská 10
13. ročník závodu v běhu na lyžích. Od 
19 hodin v Národním domě v Lipové-
-lázních vypukne tradiční karnevalová 
tancovačka.

HoRní LiPová

LoUČná nAD DesnoU

jAvoRníK

24. a 25.1. (10.00)
Kino sněžník
otevření nového digitali-
zovaného kina
Přijďte si vychutnat filmové snímky v 
digitální kvalitě! 24.1. v 16.00 Norman a 
duchové; 25.1. v 18.30 Avengers.

www.staremesto.info

17.1. (20.00)
KD staré Město
1. Hasičský ples
Hasičská veselice se spostou skvělé 
muziky v podání kapely Omicron. Těšit 
se můžete také na bohatou zvěřinovou 
tombolu! 

www.staremesto.info

18.1. (10.30)
chata Paprsek
Patnáctka okolo Paprsku
Již 30. ročník tradičních běžeckých 
závodů. O konání závodu se rozhodne 
dne 16.1. dle sněhových podmínek.

www.sk-sumperk.wz.cz

17.1. (15.00)
svČ Doris – Komín
tvořivý ateliér – hadráči
Vyrobte si látkového skřítka či panen-
ku dle vlastní fantazie. Vstupné: 60 Kč.

www.doris.cz

18. a 25.1. (8.25)
Krytý bazén Aquacentrum
Výuka eskymování pro každého
Líbí se Vám vodácké sporty a nevíte, 
jak začít? Vodácké kurzy jsou pro Vás 
to pravé!
S sebou jen plavky a ručník. Vodácké 
vybavení zajištěno.

www.tydra.cz

25.1. (13.00)
vlastivědné muzeum
Hrátky s hracími stroji 
Muzeum zaplní hudba flašinetů a 
návštěvníky čekají nejrůznější aktivity 
a soutěže, které souvisejí s těmito 
kouzelnými strojky.

www.muzeum.sumperk.cz

stARé Město

ŠUMPeRK

ZáBřeH

tiráž: Nejkrásnější české hory – Jeseníky · Adresa: Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · E-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook: Nejkrásnější české hory 
– Jeseníky · www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com, © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka textů do 
příštího čísla je v pondělí 27. ledna 2014.

RAPotín

RAMZová

25.1. (15.00)
Areál zdraví
Maškarní maxihrátky
Karneval plný soutěží pro všechny 
děti i dospělé. Vstupné: děti zdarma, 
dospělí 30 Kč.

www.iclosiny.cz

17.–31.1.
Wellness Hotel Diana
Zvěřinové hody
Přijďte ochutnat tradiční pokrmy ze 
zvěřiny. Připraveny budou pochoutky 
z dančího, kančího, jeleního, srnčího i 
bažantího masa.

www.diana-losiny.cz

Stálá expozice
KD Úsov
Život v podzámčí
Zajímá vás, jak se žilo v Úsově a jeho 
okolí? Jak se oblékali nebo jakým 
sportům se věnovali naši předkové? 
Nenechte si ujít tuto jedinečnou 
expozici.

www.usov.cz

Do 28.1.
Muzeum silnic
Po cestách a cestičkách 
v botách a botičkách
V dobách našich předků byla obuv 
skutečným uměleckým dílem – přijďte 
se podívat na výstavu historické obuvi. 
V muzeu si dále můžete prohlédnout 
novou stálou expozici bratří Kleinů.

www.ssok.cz/muzeum.html

veLKé Losiny

Úsov

viKýřovice

17.–25.1.
Kino
Nenechte si ujít filmové snímky Frajeři 
ve Vegas, Cesta, Walter Mitty a jeho 
tajný život nebo 47 Róninů. Vstupné: 
90 až 110 Kč.

www.zlatehory.cz

18.1. (20.00)
Hotel Praděd thamm
Hasičský ples
K tanci hraje kapela Rotor 
z Rýmařova. Předprodej vstupenek 
v Informačním centru.

www.zlatehory.cz

22.1. (17.00)
Kino
Příhody včelích medvídků 
Divadelní zpracování veselých a na-
pínavých příběhů Čmeldy a Brumdy, 
které baví děti i dospělé již 30 let! 
Vstupné: 70 Kč.

www.zlatehory.cz

25.1. (20.00)
Hotel Praděd thamm
country bál
Country večer pro všechny generace. 
K tanci hraje kapela 5 pér. Předprodej 
vstupenek v recepci hotelu a v IC 
Zlaté Hory

www.zlatehory.cz

ZLAté HoRy

Foto: Jan Šmíd

FAn Foto Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

24.–26.1.
chata slaměnka
Lavinový kurz
Jste příznivci skialpinismu, horolezec-
tví, freeride lyžování nebo rádi vyrazíte 
na sněžnicích? Pak na tomto kurzu 
nemůžete chybět!

www.dolnimorava.cz

DoLní MoRAvA

18.1. (20.00)
centrum volnočasových 
aktivit
obecní maškarní bál
Tradiční karnevalová zábava s bohatou 
tombolou. Hraje skupina Proton. 
Vstupné: 50 Kč, s maskou zdarma.

www.bernartice.cz

BeRnARtice
25.1. (20.00)
Adolfovice, Restaurace 
LAMA
Maškarní ples
Neváhejte a na poslední lednovou 
sobotu si chystejte kostým. 
Hraje kapela Melodic. Vstupné: 60 Kč, 
s maskou 30 Kč.

BěLá PoD PRADěDeM

http://www.mkzjes.cz
http://www.mkzjes.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.muzeum.jesenik.net
http://www.kulturak.info 
http://www.kulturak.info 
http://www.kulturak.info 
http://www.kulturak.info 
http://www.bozenov.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.loucna-nad-desnou.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.envy-ski.cz
http://www.bludov.cz
http://www.bludov.cz
http://www.staremesto.info 
http://www.sk-sumperk.wz.cz
http://www.doris.cz
http://www.muzeum.sumperk.cz 
http://www.tydra.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.iclosiny.cz
http://www.diana-losiny.cz
http://www.usov.cz
http://www.ssok.cz/muzeum.html
http://zlatehory.cz
http://zlatehory.cz
http://zlatehory.cz
http://zlatehory.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.dolnimorava.cz

